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U vojvođanskim oranicama 
sve manje humusa 

Opada kvalitet 
zemlje

Proleće  na Kanalu
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Od nedavnog mraza

Najviše 
stradale kajsije

Konačno stiglo lepo vreme

Vrbas nekada 
imao javno 
kupatilo

Doček za učesnike akcije    
“Tura do Strazbura” 

Sledi kamata za kašnjenje 
• U slučaju nepodnošenja prijave na vreme obveznik
     podleže plaćanju kamate i prekršajnoj odgovornosti.

Frilenseri imaju rok do 30.aprila za poreske prijave
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• Krive su i klimatske promene, 
ne samo čovek.  ● ●  strana 5

Iz istorije našeg grada

Sačuvati impozantno 
arhitektonsko nasleđe

Formirano Udruženje ’’Čuvar - kuća’’
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U Vojvodini penzije prima 
njih 410.284, a prosek je naj-
veći u odnosu na ostatak 
Srbije i iznosi  51.325 dinara, 
pokazuju podaci  iz posled-
njeg biltena PIO Fonda, koji 
obuhvata januarske pen-
zije. Prema tom biltenu u 
Novom Sadu penzije prima 
njih 93.250, a prosek penzi-
je prednjači kada se posma-
tra Vojvodina i iznosi 59.830 
dinara.  Starosne penzije u 
Vojvodni prima njih 270.418, 
a prosek je 55.337 dinara. In-
validske penzije prima 52.556, 
prosek je 47.589, dok porodič-
ne prima 87.310, a prosek je 
41.150.  Najniži prosek pen-
zije imaju poljoprivrednici i 
ona je 21.962 dinara, dok je 
kod samostalne delatnosti 
prosek 47.030. U centralnoj 
Srbiji je najveći broj penzi-
onera njih 1.218.844, dok je 
prosek 50.512, a na Кosovu i 
Metohiji je 28.270 onih koji 
primaju penzije, dok je ovde 
najniži prosek od 48.976 
dinara.  U čitavoj Srbiji je u 
januaru penzije primilo njih 
1.657.398, a prosečna penzija 
je 50.687. Od ukupnog broja 
starosne penzije prima njih 
1.107.306, a prosek je 54.368, 
invalidske 227.208, prosek je 
46.479, a porodične 322.884 
prosek je 41.025. Sedamdeset-
četvoro ima 255.231 dinara. U 
Srbiji više od 100.000 dinara 
penzije prima njih 124.302. 
Od 178.568 do 255.231 dinara 
primio je 651 penzioner. Naj-

veći iznos 255.231 dinara 
ima njih sedamdesetčetvo-
ro. Кada se posmatra kate-
gorija osiguranika najviše 
je zaposlenih i to 1.410.996, 
samostalne delatnosti čine 
njih 117.219, poljoprivrednici 
129.183. Najniži prosek pen-
zije imaju  poljoprivrednici i 

ona je 21.962 dinara, dok je 
kod samostalne delatnosti 
prosek 47.030. Niže penzije 
između 25.000 do 27.711,33 
je primilo i najviše starih u 
Srbiji njih 173.450. Do 10.000 
dinara primilo je 57.668 naj-
starijih.  

“Neki novi klinci”, to su reči 
zapravo stihovi jedne od sada 
već Balaševićevih legendar-
nih pesama, stim što danas 
na društvenoj sceni zbilja 
imamo neke nove klince. 
Neke nove klince koji su se 
pokazali više nego mudri, 
više nego zreli, više nego iz-
držljivi, i mnogo toga više…
Prema teoriji nekoj socio-
loškoj, a socilogiju su učili 
neki iz prošlog veka, druš-
tvene okolnosti iznedravaju 
junake, heroje, pa i vođe. Ove 
okolnosti su možda iznedrile 
ove nove male velike ljude. U 
neke nove klince svi su sum-
njali, jer ovo je neko novo di-
gitalno doba, nove generacije, 
koje nisu zapamtile inflaciju 
najveću na svetu, međusobne 
ratove, bombardovanje, sank-
cije… Ali jesu zatekli posledi-
ce svega toga i jesu odrastali 
u tim posledicama, koje su ih 
verovatno pretvorene u druš-
tvene okolnosti u kojima žive, 
odjednom nažalost naterale 
da se ozbiljno i jedino bave 
baš društvenim okolnostima 
u kojma žive. Neki novi klinci 
nisu više oni za koje smo mi-
slili da su, a mislili smo da su 
im samo važni telefoni, fax, 
zabava, sve osim onoga gde 
žive, a kao najvažnija  stvar 
bilo im je da se “pali preko 
grane” - odavde. Oni su sada 
pokazali, da li primorani ili 
ne, više nije ni važno, da ih 

itekako interesuje društvo 
u kojem uče, žive, rade i što 
je najvažnije da ovde žele 
da ostanu. Uhvatili su se u 
koštac sa dramom života, ve-
rujući u istinu i pravdu, ve-
rujući u sve ljudske vredno-
sti. Da bi ostali i živeli  ovde  
moraće mnogo toga da po-
spreme, srede i počiste.
Ali pokazali su sve do sada 

da znaju šta je vrednost, šta 
je važno, šta je opšta vrednost, 
šta je javni interes. Kroz sav 
brlog, kroz sav korov koji ih 
svakodnevno sapliće, bar za 
sada, kreću se  lagano, mudro, 
pametno… Veruju im svi, 
zato što im veruju zato ih po-
državaju, jer oslobađaju ih od 
svih okova, zabrana, pretnji 
i strahova. Nosi ih iskrenost, 
lepota, znanje.

Svako od njih radi veliku 
stvar i svako od njih jednog 
dana i ne mora biti neki ista-
knuti poznati stručnjak, po-
jedinac, ako i ne bude biće 
i jeste veliki čovek. Jer ovi 
novi klinci danas raznose 
sve  iskrenošću, ljubavlju, 
dobrotom i lepotom koja je 
svojstvena samo mladosti. 
Mladost se ne može uništiti, 
a svet idealizma koji nose u 
sebi samo oni i mogu pretvo-
riti u jednu pristojnu stvar-
nost jer su neuprljani, jedno-
stavno neki novi klinci, koji 
gledaju u budućnost u kojoj 
će oni da žive.

Pogled u budućnost

Redakcijski komentar

Prosek invalidske penzije je oko 47.000 dinara

Prosek porodične penzije je 41.000

Mesečni statistički bilten obuhvata podatke o: ko-
risnicima penzije po kategoriji osiguranika, vrsti i 
visini penzije, po teritoriji, po opštim i posebnim 

propisima kao i o odnosu penzije i zarade bez poreza i do-
prinosa. Prikazani su i podaci o korisnicima naknade za 
pomoć i negu i telesno oštećenje, isplaćene i refundirane 
naknade za osiguranike i invalidnu decu, korisnike nov-
čane naknade  - saopšteno je u biltenu.

U biltenu podaci o svim korisnicima penzija
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• Najveća penzija u Srbiji је 255.231 dinara, a najmanja ispod 10.000 
dinara. Najniži prosek penzije imaju poljoprivrednici i ona je 21.962 
dinara, dok je kod samostalne delatnosti prosek 47.030 dinara.

Кako je saopšteno radi što boljeg informisanja zainteresovanih korisnika o po-
dacima iz oblasti penzijskog i invalidskog osiguranja, u Republičkom fondu za 
penzijsko i invalidsko osiguranje pokrenuta je inicijativa izdavanja Statistič-

kog mesečnog biltena sa podacima koji se vode i obrađuju u Fondu. Niže penzije između 
25.000 do 27.711,33 je primilo i najviše starih u Srbiji njih 173.450 dinara.

Niže penzije između 25 i 27.000
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Gimnazija „Žarko Zrenja-
nin“ u Vrbasu i tokom pro-
lećnog raspusta bila je blo-
kirana. Učenici i neki od na-
stavnika boravili su u školi, 
povremno se smenjivali. Na 
prozorima škole postavljeni 
su transparenti, a održan je 
i turnir u basketu. U pret-

hodnom periodu, određen 
broj nastavnika držao je  i 
online nastavu. Maturanti su 
razmatrali i mogućnost da 
škola bude blokirana do kraja 

maja. Tek treba da odluče na 
plenumu  šta dalje, a njihovi 
dalji koraci su nepredvidivi. 
Inače, na zgradi Gimnazije 
trebalo bi da se izvode radovi 
na zameni stolarije, a da se 
nastava za učenike Gimna-
zije odvija u Srednjoj struč-
noj školi  „4.juli“, ali za sada 

nema ništa od toga. Potpuno 
je neizvesno kako će se škol-
ska godina završiti za gimna-
zijalce, govori se i o opciji po-
laganja razrednih ispita.

Građani su se okupili kako 
bi pozdravili Vrbašane najpre, 
Aleksu Pejovića, maturanta 
Gimnazije, zatim Radova-
na Seratlića, novinara tv 

“Nova s”, Nebojšu Mihajlo-
vića, advokata i Kuljanina 
Dejana Seke, fizioterapeuta. 
Svi oni učestvovali su u putu 
do Strazbura, i svako je dao 
svoj doprinos. Aleksa je vozio 
bicikl do Strazbura, zajedno 
sa još 79 svojih kolega, Ra-

dovan je na biciklu pratio 
studente i usput izveštavao, 
Nebojša je išao kao automo-
bilska pratnja i podrška, a 
Dejan da bi im sanirao po-
vrede i olakšao put . Svi oni 
dobili su zahvalnice i meda-
lje od grupe Glas studenata 
Vrbas, i svako od njih obratio 
se građanima zahvaljujući se 
na dočeku. Medalje su uru-
čene i studentima, učenici-
ma, nastavnicima i građani-

ma koji su proteklih meseci 
učestvovali u nekoj od akcija 
pešačenja ili vožnje bicikla 
do različitih gradova, a sve 
u cilju ispunjenja studentskih 
zahteva. Okupljenim građa-
nima obratili su se profesori  
sa Medicinskog fakulteta  dr 
Dragana Tegeltija (Institut 
za plućne bolesti Vojvodine) 
i dr Ilija Srdanović (Institut 
za kardiovaskularne bolesti 
Vojvodine). Svi oni  izrazili 
su nezadovoljstvo zbog situ-
acije u državi, kako su rekli 
povod je pad nadstrešnice na 
Železničkoj stanici u Novom 
Sadu, kada je stradalo 16 
osoba među kojima je bilo i 

dece, ali to, kako su istakli, 
nije jedini problem. Poruka 
svih bila je ista, promene 
moraju da se dese. Okuplje-
nima se obratila maturantki-
nja vrbaske Gimnazije Sofija 

Šćepanović, kao i studentki-
nja Jovana Kužić. U progra-
mu je učestvovao “Blokadni 
hor”, a završetak okupljanja 
u centru Vrbasa obeležen je 
vatrometom.

Vrbaska Gimnazija 
u blokadi

Tokom raspusta „učenici –blokaderi“  
bili u školi

• Na petom po redu Zboru građana, pored problema sa kojima se su-
sreću stanovnici dela naselja Jasike, naglašeno je da je važno da se u 
Zbor uključi što više građana, jer nije u pitanju politički skup već gra-
đanski, a jedan od glavnih ciljeva jeste ukazivanje na probleme  sa 
kojima se građani susreću.

Zbor za rešavanje problema građana
Na Jasikama održan 5. Zbor građana  opštine Vrbas 

U naselju zvanom Jasike 
održan je peti po redu  Zbor 
građana opštine Vrbas. Zbor 
je bio blokadni jer su oku-
pljeni građani na sat vreme-
na blokirali raskrsnicu ulica 
Danila Bojovića i Pete pro-
leterske brigade. Okupljeni 
građani blokadom raskrsni-
ce hteli su da ukažu na vi-
šegodišnji problem urušene 
građevine u prolazu ka ulici 
Rade Marijanca. Građevina 
ugrožava prolaznike među 
kojima su i deca na putu ka 
školi i vrtiću. Građani su zah-
tevali  hitno reagovanje lokal-
nih vlasti kako bi se sprečila 
moguća tragedija. Kako se na 
Zboru čulo ovaj objekat je u 
vlasništvu opštine Vrbas, a 
stanovnici ovog dela grada 
tri godine unazad pisali su 
prijave i skretali pažnju lo-
kalnoj samoupravi na ovaj 

problem. Na Zboru su gra-
đani ovog naselja ukazivali 
na još problema u njihovom 
kraju, a jedan od njih je i pro-
blem zapuštenog groblja, o 
kojem niko ne vodi računa. 
Između ostalog, predlog je 
bio da se zahtevi za rešavanje 
problema redovno upućuju 
nadležnima, jer su poslednjih 
dana počeli da čitaju zahteve, 
ali i izlaze na teren da reša-
vaju. Takođe je naglašeno da 

je važno da se u Zbor uključi 
što više građana, jer to nije 
politički skup, već isključi-
vo građanski koji ima za cilj 
ukazivanje lokalnoj samoup-
ravi na probleme sa kojima se 
građani susreću. Po završet-
ku Zbora neki od okupljenih 
građana ostavili su poruke 
na oštećenom zidu koji preti 
da se uruši, a nekoliko dana 
kasnije su odneli zahteve u 
opštinu Vrbas.

Medalje za pešake i bicikliste, za učenike, studente i građane

• U centru grada 21. aprila dočekani su Vrbaša-
ni i jedan Kuljanin koji su učestovali u akciji stu-
denata-biciklista “Tura do Strazbura”. Ovaj doček  
organizovala je grupa Glas studenata Vrbas.

Doček u centru Vrbasa
za putnike do Strazbura
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Кrajnji rok za podnošenje 
prijave je 30. april, a pore-
ski obveznici svoju obave-
zu mogu ispuniti na jedno-
stavan način, elektronskim 
putem preko portala Fri-
lenseri. Jedna od prednosti 
ovog sistema je automatsko 
generisanje uplatnice sa 
svim potrebnim podacima 
i QR kodom nakon uspešne 
prijave, što omogućava brzo 
i jednostavno vršenje uplate, 
uključujući i putem aplika-

cije za elektronsko bankar-
stvo (mBanking). Takođe, 
poresku obavezu obveznici 
mogu ispuniti podnošenjem 
poreske prijave na Obrascu 
PP OPO-К, koja se može 
podneti elektronskim putem 
preko portala ePorezi, kao i u 
papirnom obliku, neposred-
no ili putem pošte nadležnoj 
filijali Poreske uprave.

Кada poreska prijava pod-
neta elektronskim putem 
dobije konačni status „pro-

knjižena“, podnosilac prija-
ve dobija podatke o nalogu 
za plaćanje, a nakon što se 
sačuva nalog za plaćanje, na 
portalu će biti prikazan QR 
kod, koji se može koristiti 
za plaćanje poreske obaveze.
Poreska uprava podseća da 
u slučaju nepodnošenja po-
reske prijave u propisanom 
roku obveznik podleže oba-
vezi plaćanja kamate i prekr-
šajnoj odgovornosti.

Sledi kamata za kašnjenje
• Rok za podnošenje poreskih prijava za prvi kvartal u ovoj godini, za 
sva fizička lica u Republici Srbiji koja ostvaruju prihode po osnovu ugo-
vorene naknade za izvršeni rad i prihode od autorskih i srodnih prava, 
na koje se porez plaća samooporezivanjem, tzv. frilensere, počeo je da 
teče 1. aprila 2025. godine.

Frilenseri imaju rok do 30. aprila za poreske prijave

Cene gotovih jela 
rasle preko 11 posto
• Cene u našim kafićima i restoranima pora-
sle su za 11,7 odsto za godinu dana. Računi su 
ogromni, a ugostitelji kažu da su glavni razlozi 
povećanje cene hleba i salate.

Cene hrane u restoranima porasle

Cene ugostiteljskih usluga u 
martu ove godine su, prema 
podacima Republičkog zavo-
da za statistiku (RZS), pove-
ćane za 11,7 odsto u odnosu 
na isti mesec 2024. godine.
Hrana je poskupela za 12,9 
odsto, pri čemu je najveće po-
skupljenje zabeleženo kad je 
reč o salatama - 16,4 odsto, a 
sledi hleb, sa poskupljenjem 
od 14,5 procenata. Cene vari-
va su povećane za 13,9 odsto, 
isto kao i cene kolača, a cene 
gotovih jela za 11,6 odsto. Što 
se pića tiče, alkoholna pića su 
za godinu dana poskupela za 
13,5 odsto, bezalkoholna za 
13,8 procenata, a prenoćišta 
za 4,4 odsto. Кada je reč o 
cenama u hotelima i resto-
ranima u Vojvodini, one su 
povećane za osam odsto, pri 

čemu je hrana poskupela za 
6,5 procenata, alkoholna pića 
za 8,8 odsto a bezalkoholna 
za šest odsto. Apsolutni re-
korder u povećanju cena su 
prenoćišta u Vojvodini, koja 
su u martu ove godine u od-
nosu na mart prošle godine 
poskupela za 18,1 procenat.

Dušan Živković je istakao 
da je EPS stabilno izašao iz 
zimske sezone, te da trenutno 
imaju dovoljne zalihe uglja na 
deponijama i vode u akumu-
lacijama. Cilj je, dodaje, da se 
u narednom periodu te zalihe 
povećaju – za 10 odsto kada je 
reč o uglju i 20 odsto u slučaju 
hidropotencijala.
„Osim energetske stabil-
nosti koju smo ostvarili u 
prethodnom periodu, pred 
nama su dva investiciona 
projekta – solarna elektrana 

‘Petka’, za koju smo predali 
dokumentaciju za priklju-
čenje na mrežu i očekujemo 
10 megavata, kao i vetropark 
u Кostolcu, gde smo podi-
gli poslednji, dvadeseti ge-
nerator“, rekao je Živković. 
Prema njegovim rečima, u 

prethodnom periodu ugalj se 
uvozio kako bi se obezbedila 
sigurnost isporuke, naročito 
zbog geopolitičke situacije u 
svetu.

Podsetio je i da od 2023. 
godine nije bilo povećanja 
cene struje za domaćinstva. 

„Napravili smo metodolo-

giju koja je dovoljno fleksi-
bilna za našu privredu, koja 
je izložena komercijalnim 
cenama električne energije, 
ali i kretanjima na svetskom 
i regionalnom tržištu. Sve 
to utiče na formiranje ce-
novne politike“, objašnjava 
Živković.

Nema poskupljenja struje
• Generalni direktor Elektroprivrede Srbije (EPS) Dušan Živković izja-
vio je za RTS da su u prethodnom periodu ostvarili energetsku stabil-
nost, ističući da EPS ne planira da ove godine poveća cenu struje za 
domaćinstva.

Iz EPS-a poručuju

Ponuda grada na 
sajmu u Nišu
• Turistička organizacija opštine Vrbas predsta-
vila je lokalne potencijale u ovoj oblasti na 25. 
Međunarodnom sajmu turizma u Nišu.

„Na ovogodišnjem sajmu 
turizma u Nišu svoju ponu-
du su predstavile turističke 
organizacije gradova i opšti-
na, turističke agencije, ali i 
hotelijeri i predstavnici seo-
skog, zdrastvenog i banjskog 
turizma. Turistička organiza-
cija opštine Vrbas učestvova-
la je na zajedničkom štandu 
Turističke organizacije Voj-
vodine, sa još 12 izlagača, i 
ovom prilikom prezentovani 
su turistički, privredni, kul-
turni i sportski potencijali 
opštine Vrbas. U susretu sa 
posetiocima sajma akcenat je 

bio stavljen na promovisanje 
posebnih oblika turizma kao 
što su: sportsko-rekreativni, 
kongresni, lovni, ribolovni, 
kulturno-istorijski, manife-
stacioni i tranzitni turizam. 
Međunarodni sajam turizma 
u Nišu izuzetno je značajan 
za Turističku organizaciju 
opštine Vrbas, budući da su 
ostvareni brojni kontakti i 
dogovoreni raznovrsni oblici 
saradnje sa turističkim orga-
nizacijama gradova i opština 
širom Srbije i regiona”, saop-
šteno je iz TOOV.

Nedavno promocija Vrbasa u Nišu
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Tokom mraza stradala najviše kajsija
• Кasni prolećni mrazevi u aprilu su postali učestala pojava koja znatno 
obara prinos proizvođačima voća, zato se pravci u voćarskoj proizvod-
nji  moraju usmeravati ka investiciji u antifrost sisteme i uvođenju što 
kasnijeg sortimenta.

Na teritoriji PSSS Vrbas po-
sledice od kasnih prolećnih 
mrazeva su veoma značajne. 
Zabeležena je jačina mraza 
od čak -8 stepeni u određe-
nim mestima gde je došlo do 
potpunog izmrzavanja kruš-
ke i kajsije ranijeg sortimen-
ta. Mraz je trajao više dana i 
jačina se pojačavala, tako da 
smo pored prizemnog mraza 
imali i na par metara visine 

što je bilo opasno i za više 
spratove na stablima voća. U 
istom periodu kada se voćke 
nalaze u različitim fenofaza-
ma cvetanja i precvetavanja 
imali smo par dana dosta ni-
skih dnevnih temperatura i 

duvanje vetra koji je isto bio 
dosta hladan. Ova vremenska 
pojava takođe nije poželjna 
u spomenutim fenofazama 
jer ometa let insekata, pčela 
i isušuje žig tučka, a sve to 
dodatno otežava oprašivanje 
i oplođenje i smanjuje prinos. 
Zabeleženo je i izmrzavanje 
u jabučnjacima naročito u 
sortama: Crveni Delišes 60-
70%, Ajdared, Gala 50-60% u 

zavisnosti od terena i jačine 
mraza. U koštičavom voću 
najviše je stradala kajsija i 
štete su i do 100% naročito u 
zasadima gde je raniji sorti-
ment i tek zametnuti plodići. 
U ovoj fenofazi izmrzavanje 

je i na -1 stepen jer je ovo 
najosetljivija fenofaza gde 
su plodići puni vode. Rani 
sortiment trešnje je takođe, 
veoma osetljiv prema mrazu. 
Proizvođači voća koji imaju 
intenzivnu proizvodnju će 
morati svoju proizvodnju 
zaštititi investicijom u anti-
frost siteme, koji postaju sve 
veća neophodnost u moder-
nim voćnjacima. Prilikom 
podizanja novih mladih za-
sada preporuka je da se vodi 
računa o što kasnijem sorti-
mentu, bez obzira o kojojm 
voćnoj vrsti se radi. Da bi se 
na najjednostavniji i najjef-
tiniji način zaštitili zasadi 
voća od mraza, proizvođa-
čima se preporučuje paljenje 
bala slame, i zadimljavanjem 
povećati temperaturu. Ovo je 
najzastupljeniji način zaštite 
kod nas. Bez obzira da li su 
pričinjene štete od mraza pre-
poruke su da se u zasadima 
nastavi sa zaštitom od aktuel-
nih patogena i štetočina.

Tamara Pavlica, saradnik
u biljnoj proizvodnji 

Saveti PSSS Vrbas

U vojvođanskim oranicama sve manje humusa

Dramatičan pad insekata oprašivača
• Intenzivna poljoprivreda dovela je do iscrpljivanja zemljišta i pada njegovog kva-
liteta, što klimatske promene dodatno ubrzavaju. 

Naučna savetnica iz no-
vosadskog Instituta za ratar-
stvo i povrtarstvo dr Jordana 
Ninkov istakla je da regene-
rativna poljoprivreda nije 
samo izbor poljoprivrednih 
istraživača, već strateško pi-
tanje Republike Srbije u pri-
lagođavanju poljoprivrede na 
klimatske promene. Inten-
zivna poljoprivreda dovela 
je do iscrpljivanja zemljišta i 
pada njegovog kvaliteta, što 
klimatske promene dodatno 
ubrzavaju.

Procenjuje se da je polovina 
svetskog poljoprivrednog ze-
mljišta već degradirana, naj-
češće usled gubitka organske 
materije – humusa. Sličan 
trend prisutan je i u Srbiji, 
gde se beleži pad sadržaja 
humusa, važnog saveznika 
u prilagođavanju na klimat-
ske promene: „U Vojvodini, 
polovina zemljišta spada u 
klasu slabo humusnih ze-

mljišta (<3 odsto humusa), 
dok druga polovina ima 
srednji sadržaj humusa. 
Ovo je alarmantno stanje s 
obzirom na prirodni poten-
cijal regiona, gde bi gotovo 
celokupna obradiva povr-
šina mogla pripadati klasi 
zemljišta bogatog humu-
som (>5 odsto)’’, navela je dr 
Ninkov. Dr Vladan Ugreno-
vić je u svom izlaganju ista-
kao da će erozija biodiverzi-
teta imati negativniji uticaj na 
poljoprivrednu proizvodnju 

u budućnosti. „Jedan od pro-
blema, sa nesagledivim po-
sledicama, jeste dramatičan 
pad pojave i raznovrsnosti 
svih vrsta insekata opraši-
vača. Stvaranje i očuvanje 
staništa oprašivačima može 
poboljšati ukupni biodiver-
zitet i funkcije ekosistema 
koje pruža, a uvođenje po-
linatorskih traka na poljo-
privredne površine jedna 
je od najefikasnijih mera”, 
istakao je u svom izlaganju 
dr Ugrenović.

Preventivne mere na granici

Pojava slinavke i šapa
• Žarišta slinavke i šapa potvrđene u 11 zemalja u 
Evropi. U Srbiji nije prijavljen nijedan slučaj, pojačana 
kontrola na granicama.

U Evropi je trenutno potvrđeno 11 žarišta slinavke i šapa. 
Bolest je registrovana u Nemačkoj, Slovačkoj i Mađarskoj.U 
Srbiji nije zabeležena nijedna sumnja, niti je potvrđen slučaj 
zaraze, saopštilo je ministarstvo poljoprivrede. Da bi tako 
i ostalo, sprovode se preventivne mere, između ostalog i na 
graničnim prelazima.

Optimalni termin za setvu kukuruza

Stručnjaci poručuju 
da se sačeka
• Međutim, prema klimatskim prilikama na parcelama 
setva se mora odložiti o čemu je stručnjak novosadskog 
“Instituta za ratarstvo i povrtarstvo” Goran Bekavac 
govorio za Radio Novi Sad.
“Ako gledamo kalendarski, 

ovo je početak optimalnog 
roka za setvu kukuruza. 
Ako gledamo prilike na 
parceli, onda svakako ne 
možemo sejati kukuruz iz 
razloga što smo u zadnjih 
nekoliko dana dobili, sve 
u zavisnosti od lokaliteta, 
između 30 do 50 mm pa-
davina, što je već ozbiljna 
količina, koja će naravno 
zahtevati jedan period vre-
mena da zemljište upije tu 
vlagu, da se malo spusti u 
dublje slojeve i da se prosu-
ši površinski sloj. Međutim, 
ako gledamo samo progno-

zu narednih nekoliko dana, 
meteorolozi najavljuju neko 
promenjivo vreme, čak se za 
vikend ponovo očekuje pad 
temperature, tako da svaka-
ko treba osmatrati stanje na 
parceli, treba slušati savete 
meteorologa i naravno sače-
kati tehnološki momenat za 
setvu, a tehnološki mome-
nat za setvu jeste kada se u 
površinskom sloju, to je ona 
dubina od 5 do 7 cm, ustali 
temperatura na nekih 10 do 
12 stepeni. Po našoj proceni 
za to će barem trebati još ne-
delju dana, a možda i nešto 
više”, kaže Bekavac.

Aktuelni radovi u baštama

Prirodno đubrivo 
košta 90 dinara
• Prirodno đubrivo koje košta 90 dinara, bogato je 
vlaknima, proteinima i ugljenim hidratima i jednstav-
no se koristi. Za primer se navodi đubrivo za baštu od 
pšenične krupice koje se jednostavno koristi.
Pšenična krupica (griz) 

predstavlja zdrobljena zrna 
pšenice. Bogat je vlaknima, 
proteinima i ugljenim hidra-
tima, a sadrži i mnogo kori-
snih mikroelemenata.

Za naše potrebe idealna je 
najjeftinija žitarica koja se 
prodaje u bilo kojoj prodav-
nici. Košta oko 90 dinara, a 
za baštenske potrebe, trajaće 
dugo.

Činjenica je da pomaže u 
poboljšanju strukture tla, 
čineći ga labavim i prozrač-
nim. Pored toga, prilikom 
raspadanja, žitarice osloba-
đaju hranljive materije koje 
podstiču rast biljaka. Jedno-
stavan recept: uzmite malu 

posudu (na primer, čašu) i 
sipajte u nju jednu kašiku 
pšenične krupice. Žitarice 
prelijte vodom tako da pot-
puno prekrije zrna.

Ostavite jedan dan da ži-
tarice nabubre. Pre sadnje 
pomešati nabubrele žitarice 
sa zemljom u odnosu 1:10 
(jedan deo žitarica na deset 
delova zemlje).

U dobijenu smešu posadite 
sadnice. Za baštu:U proleće, 
pre kopanja površine, rasprši-
te pšeničnu krupicu po povr-
šini zemlje u količini od 100 
grama po kvadratnom metru.
Otkopajte zemlju zajedno sa 
zrnom. Zalijte područje.
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Žuta voda na teritoriji Bačke 
izbijala je, odnosno izvirala u 
plamenu topline između 40 i 
50 stepeni . Ta voda u sebi je 
imala i ima sumpora koji je 
dobar za kostobolju, reumu, 
tako da danas postoje neka 
banjska lečilišta u Vojvodi-
ni, koja poseduju ovu vodu.  
Jedno takvo uskoro bi treba-
lo da se otvori u Srbobranu, 
dok  je jedno takvo svojevre-
meno imao Vrbas u Zmaje-
vu.  Zahvaljujući ovoj vodi 
svojevremeno je još u vreme 

Švaba otvo-
reno javno 
kupatilo u 
Vrbasu, koje je bilo stacioni-
rano u neposrednoj blizini 
današnje Velike pijace su-
botom.  Na zgradi  je onda 
pisalo samo javno kupatilo, 
gde je bilo javno izvorište 
žute vode. Kažu da je posto-
jalo još jedno izvorište žute 
vode u Provalijama, za koje se 
pričalo da poseduje još kvali-
tetniju vodu, danas znamo da  
ima žuta voda, naime izvori-

šte u Vinogradima. Prve ko-
lonističke generacije pamte 
da su prilikom dolaska u Vr-
bas odvođenje u javno kupa-
tilo  kod pijace na kupanje. 
Mr  Pavle Orbović kaže  da  
se iz svedočenja zna da su se 
prvo na kupanje vodile žene 
i deca, a potom su muškarci 
išli na kupanje. Neke starije 
generacije pamte da su išli u 
javno kupatilo na kupanje 
i tokom šezdesetih  godina 
prošlog veka i da je cena ula-
znica  koštala oko ondašnjih 
pet dinara. U razgovoru sa-
znajemo  od mr Orbovića da 
je književnik Novak Kilibar-
da u jednoj svojoj knjizi pod 
nazivom “Seobe” imao priču  
o javnom kupatilu u Vrbasu.  
Prema informacijama koje 
smo dobili od našeg istori-
čara javno kupatilo je radilo 
sve do šezedesetih godina 
prošlog veka, kao i to da je u 
dvorištu  kuće u kojem se na-
lazilo postojao bazen za ku-
panje, kao i tuš kabine, danas 
svega toga nema. Postojalo je 
javno kupatilo i u obližnjem 
Zmajevu i to na prostoru gde 
je danas žuta česma. Ono je 
srušeno osamdesetih godina 
pošlog veka, mada se neka-
da pričalo  od strane opštine 
da bi se tu mogla napraviti i 
banja. Danas Vrbas nema ba-
nju, ali banju trenutno gradi  
Srbobarn i investitor koji je 
kupio nekadašnji  hotel “Elan” 
u Srbobranu i prostor oko 
njega,  već je došao do kvali-
tetne termalne vode i namere 
su mu da ne samo renovira 
hotel nego da otvori bazen i 
napravi banjski kompleks  jer 
su već početkom  gradnje  na-
išli na toplu vodu, koja je pro-
sleđena na analize  stručnim 

ustanovama o kvalitetu ove 
vode. Takve namere su po-
stojale i u Vrbasu ali  tokom 
prošlog veka, bilo je poznato 
da je jedan od gastarbajtera  
Zmajevčana  bio zaintereso-
van da tu naparavi obnovi 
banjski objekat i kompleks.  

Međutim, ta ideja nije našla 
odjeka  u tadašnjim opštin-
skim strukturama što i  nije 
čudno jer to je bilo vreme u 
kojem  je dominirala druš-
tvena  svojina, a društveno 
uređenje bilo je socijalističko.

Vrbas nekada 
imao javno 
kupatilo

Žuta voda na teritoriji Bačke

• “Mreža sa napajanjem žutom vodom postoja-
la je na teritoriji Bačke. Otuda je bilo i ima žutih 
bunara i javnih kupatila i banjskih lečilišta širom 
Vojvodine. Osim javnog kupatila u Vrbasu jedno 
je bilo u centru Zmajeva”,  kaže mr Pavle Orbo-
vić, istoričar i kustos Gradskog muzeja Vrbasa.

Nedavno su i otpočeli prvi radovi na gradnji budu-
će banje u Srbobranu. Investitor je već radio na ot-
krivanju termalne vode koju ovo mesto ima. Treba 

da usledi renoviranje starog hotela, kao i gradnja bazena.

Gradiće se banja u Srbobranu
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Odavno se zna  da i Vrbas poseduje termalne vode. 
Pričalo se da je tokom prošlog veka postojao i 
izvestan projekat za aktiviranje termalnog izvo-

ra. Međutim,  poznato je da je izvor zatvoren, zapečaćen.  
Šta  je sa projektom bilo ne zna se. Možda negde postoji ili 
je nestao netragom?

Vrbas zatvorio termalnu vodu
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Okupljenim penzioneri-
ma predstavljeni su rezultati 
rada i brojnih aktivnosti u 
prethodnoj godini, istaknut 
je značaj angažmana svih 
članova Udruženja, Skupšti-
ne, te upravnog i nadzornog 
odbora, kao i posebnih komi-
sija koje su se bavile pojedi-
načnim temama od važnosti 
za život penzionera.

Izveštaj je okupljenim pen-
zionerima podneo Milić Mi-
jović, predsednik OUP Vrbas. 
Milan Nenadić, predsednik 
Saveza penzionera Vojvo-
dine upoznao je prisutne sa 
novinama u radu pokrajinske 
organizacije i Saveza penzio-
nara Srbije.

Skupštini su prisustvovali 
i Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas, Jovan Кo-
vačević, zamenik predsed-
nika, i Marina Ristović, šef 
kabineta predsednika opšti-

ne. “Vaš kontinuirani rad i 
vaša posvećenost zaslužuju 
svaku pohvalu. Retko koja 
organizacija u našem kraju 
može da se pohvali takvim 
doprinosom u očuvanju 
duha zajedništva, solidar-
nosti i međusobne podrške.

Mnogo toga što današnji 
Vrbas ima i jeste rezultat 
je upravo truda koji ste vi 
ugradili u temelje naše op-

štine. Vi ste gradili škole u 
koje danas idu naša deca, 
bolnice u kojima se lečimo, 
sportske objekte u kojima 
treniraju nove generacije, 
i kulturne ustanove koje 
neguju naš identitet”, rekao 
je, između ostalog, penzione-
rima Milan Glušac, predsed-
nik opštine Vrbas.

Aktivni sedam decenija
• Skupština Opštinskog udruženja penzionera Vrbas, koje više od se-
dam decenija aktivno deluje i ujedinjuje penzionere iz cele oštine, odr-
žana je 17.aprila. 

Skupština penzionera u Vrbasu

 Na osnovu ugovora iz 2023. 
godine, Кomesarijat je obez-
bedio sredstva u iznosu od tri 
miliona dinara za realizaciju 
ove pomoći, dok je iz lokal-
nog budžeta izdvojeno dodat-
nih 100.000 dinara, kako bi 
svi koji su se prijavili na kon-
kurs dobili zatraženu opremu.

Ukupno 14 izbegličkih 
porodica koje su morale da 

imaju registrovanu predu-
zetničku delatnost ili po-
ljoprivredno gazdinstvo, ili 
potvrdu da će donaciju kori-
stiti isključivo za sopstvene 
potrebe, dobilo je donaciju 
u vidu mašina, alata i druge 
opreme za obavljanje zanat-
skih i drugih usluga.

Radi se o motokultivato-
rima, alatima za izvođenje 

građevinskih radova, alati-
ma za automehaničarske i au-
tolimarske radionice, zatim 
jedna mašina za proizvod-
nju kožnih kaiševa, alatima 
za keramičare i za oštrenje 
noževa.
„Ažurnost naših službi i 

dobra saradnja sa Кome-
sarijatom za izbeglice i mi-
gracije stvara stalnu šansu 
izbegličkim porodicama u 
našoj sredini da učešćem 
na raznim konkursima i 
dobijanjem pomoći unapre-
de kvalitet života i osnaže 
svoje porodice. Ovoga puta 
ove porodice dobile su alate 
i opremu koja im daje šansu 
da zanatske usluge koje pru-
žaju učine još boljim i tako 
više zarade, potpuno se osa-
mostale i uključe u druš-
tveni život“, rekao je nakon 
potpisivanja ugovora Radivoj 
Debeljački, predsednik opšti-
ne Srbobran.

Oprema za osnaživanje 
izbegličkih porodica 
• Podelom  14 grantova za ekonomsko osnaživanje porodica izbeglica 
koje žive na teritoriji  opštine Srbobran,  Кomesarijat za izbeglice i mi-
gracije i opština Srbobran nastavljaju uspešnu saradnju.  

Putujuća ambulanta
u Vrbasu
• Putujuća ambulanta karavana pod nazivom 
„Tvoja štitna tvoj štit“, koju Udruženje „Heroi-
ne“ realizuje i ove godine uz podršku Fondaci-
je Mozzart, posetiće 14 gradova širom naše ze-
mlje, a u Vrbasu će biti 26. i 27. aprila.

Besplatni pregledi štitne žlezde 

Pacijentima će ordinacija 
biti dostupna dva dana, na 
poznatim lokacijama, u in-
tervalu od 13 do 19 časova. 
Besplatni pregledi namenjeni 
su za žene i muškarce od 20 
do 60 godina, koji nemaju po-
stavljenu dijagnozu i ne pri-
maju terapiju za poremećaj 
rada štitne žlezde.
„Drago nam je što smo po 

drugi put deo ove važne 
inicijative i što imamo pri-
liku da pružimo besplatne 
preglede štitne žlezde svim 
građanima. Štitna žlezda 

igra ključnu ulogu u našem 
zdravlju, a mnogi problemi 
sa njom ostaju neprepozna-
ti dok ne izazovu ozbiljnije 
posledice. Kroz ovu akciju 
želimo da podstaknemo gra-
đane na redovne kontrole 
i preventivne preglede, jer 
je zdravlje na prvom mestu. 
Prevencija je najbolji način 
da sprečimo razvoj bolesti, 
a u ovom slučaju to znači i 
sprečavanje problema koji 
mogu uticati na kvalitet ži-
vota”, istakla je Milica Čaka-
jac, ispred Fondacije Mozzart.

Saradnja Komesarijata za izbeglice i opštine Srbobran

Požar na deponiji u Crvenki
• Na deponiji u Crvenki izbio je požar. Ovaj in-
cident desio se i prošle godine, kada je pravo-
vremenom reakcijom nadležnih službi stavljen 
pod kontrolu.  

Zaposleni u Javnom komu-
nalnom preduzeću „Vodovod“ 
konstantno su angažovani na 
poslovima gašenja, a sa svo-
jom mehanizacijom i ljud-
stvom u pomoć je priteklo 
i Dobrovoljno vatrogasno 
društvo „Кruščić“. Kako 
prenosi portal Kula.rs, di-
rektor Javnog komunalnog 
preduzeća „Vodovod“, Miljan 
Drašković, rekao je da posto-
je dve teorije kako je došlo 
do ove nemile situacije: prva 
je hemijski proces razgrad-
nje organskog otpada, dok je 
druga mogućnost ljudski fak-
tor, odnosno podmetanje po-
žara. Drašković se zahvalio 
i prijateljima iz Кruščića na 
angažovanju i izrazio je nadu 
u buduću realizaciju projek-
ta Regionalnog centra za 

upravljanje otpadom u Ran-
čevu kod Sombora, čime bi se 
ovakvi ekscesi sveli na mini-
mum: „Do požara na depo-
niji dolazi zbog dva faktora. 
Prvi faktor je ljudski, to jest 
da neko podmetne požar, 
što ne mora uvek biti slučaj. 
Drugi faktor jeste hemijske 
prirode, tačnije prilikom he-
mijskog procesa razgradnje, 
pre svega organskog otpada, 
stvaraju se razne vrste gaso-
va, pre svega metan koji je 
vrlo zapaljiv gas i bilo kakva 
varnica može da proizvede 
požar velikih razmera. Sada 
trenutno ne možemo znati 
šta se desilo, ali naše predu-
zeće je ovde, kao i svaki put, 
da sa svim svojim mogućno-
stima i sredstvima pokuša 
da sanira ovaj požar“.

Ponovio se prošlogodišnji incident 
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Dve umetnice akademske 
slikarke obe iz Vrbasa dr 
Silvia Jelačić, inače galeristki-
nja Gradske galerije i  Andrea 
Aleksić,  slobodni umetnik 
čije slike trenutno krase 
zidove jedne Galerije na Flo-
ridi, iz ljubavi prema umet-
nosti  prva i prava saznanja 
o likovnosti uče i prenose 
do onih najmlađih koji žele 
svoju kreativnost da pronađu 
i razviju,ali pre svega da osete  
ljubav prema lepom, što je si-
gurno jedna od početničkih 
definicija svake umetnosti. 
Dr Silvia Jelačić, pronalazi 
vremena da uči  polaznike 
Školice više od deceniju, dok 
Andrea radi  isti posao  od-
nedavno u svom sopstvenom 
studiju „Ultramarin“. Go-
dišnja izložba dela polazni-

ka likovne radionice Školica 
Crtica otvorena je 17. aprila. 

„Na izložbi je učestvovalo 28 
izlagača od predškolskog 
uzrasta do srednjoškolskog. 
Deca su se predstavila sli-
kama i crtežima. Prošle 
2024.godine osnovana je još 
jedna slikarska radionica u 
Vrbasu,Studio Ultrama-
rim i zahvalni smo Andrei 
Aleksić što je udruženo sa 
nama predstavila i radove 
njenih polaznika“, kazala 
je dr Silvia Jelačić na otvara-
nju. Slikarka Andrea Alek-
sić bila je takođe zadovoljna 
izložbom i mogućnošću da 
deca koja pohađaju likovnu 
nastavu u njenom privat-
nom studiju imaju prilike 
da se predstave u  gradskoj 
Galeriji jednoj široj publici. 

„Kao novi studio, koji posto-
ji svega pet meseci, veliko 
nam je zadovoljstvo i čast 
što smo pozvani da izlaže-
mo sa Likovnom radioni-
com Školica-crtica i time 
predstavimo svoj rad široj 
publici. U našem studiju 
polaznici su i deca i odrasli, 
a na ovoj izložbi predstav-
ljeni su radovi pet polazni-
ka, koji već pokazuju svoju 
sklonost ka likovnoj poetici 
i posebnom izrazu. Drago 
nam je da imamo priliku 
da izložimo svoje radove, 
što daje podstrek za naše 
dalje aktivnosti. Ovakve 
saradnje su odlična prilika 
za razmenu mišljenja, kon-
struktivne savete i za uvid u 
drugačije likovne pristupe, 
te se nadamo da će se iste i 
nastaviti“, izjavila je Aleksić. 
Ništa ne bi bilo tako veličan-
stveno da nije nastupio Dečiji 
hor KC Mali bački pevači 
pod dirigentskom palicom 
sestara Aleksić. Da sve bude 
lepše izveli su pesmu koju 
je za njih napisao naš dečiji 
pesnik Veselin Milićević, a 

aranžman uradila Jelena 
Aleksić. Još malo i ta godiš-
nja izložba koja se održava 
u vrbaskoj Galeriji postaće 
tradicionalna. A na izložbi 
se videlo i pokazalo prvo po 
izložbenim radovima šta sve 
može da se vidi, pa onda i po 
velikom broju publike, kojoj 
je bio priređen pravi praznik 
za oči lepote, života, kolori-
ta raznovrsnih boja, veselih i 
razdraganih lica  i pesme naj-
mlađih Hora malih Bačkih 
pevača. Lepota izložbe poka-

zuje da  se na prvom koraku 
uoči pre svega ljubav prema 
umetnosti i zadovoljstvo i 
uživanje onih najmlađih koji  
se uče umetnosti.
“Ovo je najlepši kulturni 

događaj u gradu, kada na 
jednom mestu okupimo 
decu pevače i decu likov-
njake. Svako ko nije bio 
večeras u vrbaskoj Galeriji 
propustio je prelepu energi-
ju mladih stvaralaca“, kaže 
Jelačić. Izložba će biti dostup-
na do 30. aprila.

„Na izložbi je učestvovalo 28 izlagača od predš-
kolskog uzrasta do srednjoškolskog. Deca su se 
predstavila slikama i crtežima. Prošle 2024.go-

dine osnovana je još jedna slikarska radionica u Vrbasu, 
Studio Ultramarim i zahvalni smo Andrei Aleksić što je 
udruženo sa nama predstavila i radove njenih polaznika“, 
kazala je dr Silvia Jelačić na otvaranju.

Dve radionice slikanja
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Izložba polaznika „Školice crtice“ i „Ultramarina“

Ljubav prema 
umetnosti se 
neguje od malih 
nogu
• Deo  umetničkih  radova članova radionice „Školice crtice“ i 
deo radova članova studija „Ultramarin“ izložen je prošle nedelje 
u Likovnoj Galeriji KC Vrbasa. Izložba je pravi praznik za oči zahva-
ljujući umetničkim radovima najmlađih umetnika, koja je ulepšana 
i nastupom Dečijeg hora „Mali Bački pevači“, na otvaranju.
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Prvog dana uskršnjeg raspusta na Šlajzu, kraj dela gde je kanal potpuno čist bilo je puno 
ljubitelja prirode. Pecaroša, šetača, porodica sa decom, neki su roštiljali, neki su sedeli 
u kafićima… Izgleda su svi posle duge zime, a nakon toga i mnogo kišnih dana, jedva 
dočekali lepo vreme. Iako smo zatekli puno ljudi, slabo ko je bio raspoložen da priča za 
naše novine. Sa osmehom svi bi da ćaskaju, ali ne i za medije. Ipak, najmlađi su kao i uvek 
najbolji, najpametniji i raspoloženi za svaku vrstu razgovora. Zatekli smo trinaestogo-
dišnjake kako pecaju. Na Šlajzu u pecanju provode po četiri, pet sati. Upecali su nekoliko 
malih karaša i kao pravi iskusni pecaroši vratili ih u kanal. Opremljeni su odlično, svako 
ima svoju pecaljku, kao mamac koriste crviće, imaju rezrevni plovak, mašinice i sve što je 
neophodno. Kažu da uživaju. “Ovde smo već nekoliko sati, lepo nam je i uživamo. Jedva 
smo dočekali raspust, kratak je ali nema veze, brzo će i ovaj letnji. Došli smo biciklima, 
poneli smo sve što nam treba. Jedino što   trebamo sada da budemo strpljivi”, rekli su 
mladi pecaroši Vanja Červenjak, Martn Lehocki i Miljan Šćekić. Bravo deco!

Lepo vreme izmamilo ljude u prirodu

Proleće na kanalu
• Odmah prvog sunčanog dana sa temperaturom od preko 20 stepeni šetalište na Šlajzu u Vrbasu bilo je puno. Kafići 
na splavovima  su otvoreni, a posetioci kao da su jedva dočekali.
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Nacionalni romski pra-
znik službeno je proglašen 
1990. godine u mestu Serock 
u Poljskoj, gde je održan IV 
Svetski kongres Međunarod-
ne romske unije, u spomen 
na prvi veći međunarodni 
susret romskih predstavnika 
koji je održan u Česterfildu 
kraj Londona od 07. do 12. 
aprila 1971. godine. Na tom 
je kongresu doneta odluka o 
romskoj himni za koju je iza-
brana pesma Đelem, đelem, 
i odluka o zastavi za koju je 
odabrana plavo-zelena dvo-
bojnica s crvenim točkom u 
sredini, simbolom napret-
ka i pokreta, ali i migracije 
Roma tokom istorije. „Ovaj 
praznik obeležava se na da-
našnji datum već 35 godina. 
Povodom međunarodnog 
nacionalnog praznika, u 
ime opštine Vrbas upuću-
jem iskrene čestitke svim 
Romima koji žive u opštini 

Vrbas, i svojim aktivnosti-
ma, rezultatima, kulturom 
koju posvećeno čuvaju, čine 
sliku našeg grada i opštine 
još sadržajnijom i lepšom. 
Ovaj datum, ali i drugi dani, 
treba da nas zajedno pokre-
nu da učinimo još više da 
sistemskim odlukama i re-
šenjima rešavamo sve pro-
bleme i izazove sa kojim se 
naši sugrađani Romi su-
sreću. Obaveza je opštine 
Vrbas da učini sve da svaka 
nacionalna zajednica dobije 
prostor da iskaže svoje po-
sebnosti, očuva jezik i kul-
turno nasleđe, zbog čega 
nastavljamo sa radom na 
potpunoj integraciji Roma 
u obrazovni, zdravstveni i 
kulturni život, u cilju posti-
zanja pune ravnopravnosti u 
svim društvenim oblastima 
života”, navodi se u čestitki 
Glušca.

Obeležava se 35 godina
• Milan Glušac, predsednik opštine Vrbas, če-
stitao je svim pripadnicima romske nacionalne 
zajednice 08. april - Međunarodni dan Roma.

Članice Udruženja „Ruka spasa – Savka Lazić“

Discipline su bile ove; Jazz 
style, Akro style i Hop style a 
starosne kategorije  u kojima  
su učestvovale; deca i juniori - 
solo, duo i trio. Takmičenje je 
održano u Centru za kulturu 

„Semberija“.
Opštinu Srbobran predsta-

vile su devojke: Jana Pavlović, 
Nina Jokić, Nađa Filipović, 
Jovana Kaćanski, Nikolija 
Ančić, Sanja Debeljački, Ne-
vena Pešić, Elena Grujić, Ti-
jana Baćinski, Sara Bukvić, 
Lana Kaćanski, Staša Brkić, 
Tijana Bugarski, Višnja Še-
guljev, Stela Vojvodić, Anja 

Šijačić, Sofija Belić i Zorana 
Mićić. Posebno su nagrađene 
tri koeografije – specijalne 
nagrade za opšti utisak žiri-
ja: Koreografija „Blow“ koju 
su izvele Sanja Debeljački i 
Nevena Pešić, plaćena koti-
zacija za odlazak na dalje ta-
kmičenje u Budimpeštu.Ko-
reografija „Skeletons“ koju 
su izvele Sara Bukvić i Lana 
Kaćanski , plaćena kotizacija 
za odlazak na dalje takmiče-
nje u Istanbul.

Koreogrfija „Beautiful liar“ 
koju su izvele Sofija Belić, 
Zorana Mićić i Sanja Debe-

ljački, plaćena kotizacija za 
odlazak na dalje takmičenje 
u Zrenjanin.  Proveli smo di-
van vikend u Bijeljini. Člani-
ce „Zvezdica“ su izjavile da se 
uživale i družile se u gradu 
koji je  bio pravi domaćin. 
Deca su bila smeštena u Mo-
telu „Milošević“, zahvalni su 
turističkom vodiču koji ih je 
upoznala sa lepotama ovog 
grada i organizatorima  ta-
kmičenja.

Na putovanje su krenu-
le spremne da se u Bijeljini 
predstave u najboljem svetlu 
i u tome su uspele. 

• Sve koreografije sa kojima su nastupale osvojile su prvo mesto na ta-
kmičenju, koje se održalo 13. aprila. Zvezdice su učestvovale sa deset 
koreografije u plesnim disciplinama.

Etno rivajvl

Izložba je  postavljena dve 
nedelje i prodajna je, a svi 
eksponati su rađeni od pri-
rodnog materijala. Izložba je 
zapravo produžetak modne 
revije koju je ovo udruženje 
nedavno održalo. Svi odevni 
predmeti koji su izloženi 
rađeni su od lana. Izložba 
je i humanitarna, naime sve 
žene koje su radile na izložbi 
su odvojile nešto iz svog asor-
timana proizvoda od koga će 
prihod od prodaje ići za leče-
nje naše sugrađanke Angeli-
ne Šljuka. - Naziv Etno rivajvl 
nije slučajan. On simbolizuje 
oživljavanje bogatstva naše 
narodne baštine — veza, 
ručnog rada, tradicionalnih 
motiva — i njihovo unošenje 
u današnji svet mode i dizaj-

na. Ova izložba je spoj starog 
i novog, tradicije i savreme-
nosti. U ponudi su razni kro-
jevi vezenih haljina, tunika, 
suknji, košulja i pojaseva od 
prirodnog materijala. Poseb-
no mi je zadovoljstvo što je 
sa nama u radu učestvovala i 

Ilona Barna, čiji su proizvodi 
dali izložbi neki šarm. Njene 
heklane lutke, tašne, nakit i 
ukrasi za kosu svedoče o is-
tinskoj kreativnosti i posve-
ćenosti ručnom radu, rekla 
je prilikom otvaranja izložbe 
Suzana Lazić iz “Ruke spasa”.

Obeležen Međunarodni dan Roma

Srbobranske „Zvezdice“

Zasijale u Bijeljini

• U Galeriji Doma kulture Srbobran otvorena je izložba unikatnih ručnih 
radova, haljina, košulja, tašni, ukrasa za kosu, lutaka, koje su u prirod-
nim materijalima izradile vredne ruke članica udruženja.

Izložba radova sa 16. Likov-
ne kolonije Saveza invalida 
rada Vojvodine i 17. Likovne 
kolonije u organizaciji Op-
štinske organizacije invalida 
rada Kula. Okupljenima se 
su obratili predsednik Op-
štinske organizacije  Obrad 
Vojinović, predsednica Sa-
veza invalida rada Vojvodi-
ne, Stana Svilarov, zamenik 
predsednika Saveza invali-
da Srbije, Stanko Nimčević, 
kao i moderatorka, Dubravka 
Nedović, a izložbu je svečano 
otvorio zamenik predsednika 
opštine Kula, Karolj Valka. 
Kako je istakao Obrad Voji-
nović, predsednik opštinske 
organizacije, trude se da uče-
stvuju u životu svih građana, 
a slikarstvo je način na koji 
ulepšavaju kako svoj, tako 

i živote građana Kule koji 
imaju priliku da uživaju u 
ovim slikama. Dodajući da 
su ovde izložene sve slike sa 
dve kolonije opštinske i voj-
vođanske. „Kao što je mo-
deratorka rekla, svaka slika 
odražava umetničku slobo-
du i nadahnuće i predstavlja 
veliku vrednost. Imamo do-
bar potencijal i svi se rado 
odazivaju na poziv da dođu 
kod nas, jer svi kažu da Kula 
posebno daje neku draž za 
njihovo stvaralaštvo“.

Zamenik predsednika op-
štine Kula, Karolj Valka, re-
kao je da su njegove impresije 
povodom ove izložbe itekako 
pozitivne, te da delatnost in-
valida rada na polju umetno-
sti svakako jeste vredna pa-
žnje, pomena i podrške.

Izložba slika
• Izloženo više od 40 slika 20 slikara invalida 
rada iz cele Vojvodine.

U Likovnoj galeriji KC u Kuli 
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“Istorija Vrbasa kroz arhi-
tektonsko nasleđe”, bila je 
tema zajedničkog predavanja  
članova “Čuvar-kuće”, Grad-
skog muzeja i građana kojih 
je bilo u popriličnom broju. 
Kroz arhitektonsko nasleđe 
prisutne je provela veoma 
stručno i interesantno, Majda 
Sikošek, istoričar umetnosti. 

”Mi smo ono što gradimo, na 
taj način se definiše kultura 

jednog društva, sam život…
arhitektura je jedna od naji-
skrenijih umetnosti”, ovim 
rečima je započela Sikošek 
predavanje.

Onda je usledio hod kroz 
istoriju grada Vrbasa i njego-
vo bogato istorijsko arhitek-
tonsko nasleđe, nabrajajući 
osam zaštićenih spomenika 
kulture, koja manje više svi 
znamo Reformatorska crkva, 

Tomanova vila, Čarnok… i 
kulturnih dobara od velike 
važnosti Evangelistička cr-
kva, kapela  Vodice, Šuva-
kov salaš…  Ona se posebno 
osvrnula na građevine koje 
u sebi nose elemente secesije, 
umetničkog stila u likovnoj 
umetnosti, arhitekturi, pri-
menjenoj i drugim umetno-
stima sa kraja XIX i početka 
XX veka.
“Vrbas nije preveliki grad, 

ali je prepun raznih bisera 
arhitekture koji svedoče o 
njegovom nastanku, razvo-
ju, promenama kroz veko-
ve. Arhitektura je najbolji 
svedok onoga što je nekada 
bilo - slika može da nestane, 
knjiga može da nestane, ali 
arhitektura je tu da nas pod-
seća kako smo se razvijali …
To je deo našeg identiteta i 
bilo bi jako važno sve to sa-
čuvati. Samo ako prođemo 
duž glavne ulice u Vrbasu 
naići ćemo na veliki broj 
bisera arhitekture, između 
ostalog i iz perioda secesije, 
koja je moj najdraži period 
i period koji istražujem 40 
godina, tako da na svakom 
ćošku, od malih privatnih 
stambenih kuća do velele-
pnih vila, poput palate Кai-
ro, kako je danas znamo, ili 
Tomanove vile, koja je jedini 
zaštićeni spomenik kulture 
u stilu secesije, preko refor-
mističke i evangelističke cr-
kve, do hotela Bačka ili do 
objekata u ulicama Starog 
Vrbasa, imamo spomenike 
vredne pažnje i očuvanja. 
Ako je baš nemoguće da 
opstanu, jer grad se razvija, 
važno je ostaviti dokument, 
naučno ih obraditi i zapisati 
da su bar postojali”, rekla je 
Majda Sikošek.  Govorila je o 
tipovima gradnje i pravcima 

kroz istoriju, pa je tako ka-
pela Vodice, kako je kazala, 
građena u barokno -  vizan-
tijskom stilu, Rimokatoličku 
crkvu karakteriše gotika, a 
Reformatorska je građena sa 
odlikama klasicizma, Grko-
katolička crkva u baroknom 
stilu koju karakterišu zidovi 
tipa “ukrajinskih”, Metodi-
stička  crkva kao takva jedna 
od najvećih u Evropi, pa do 
hotela “Bačka” koji je delom 
radio naš poznati arhitetka 
Tabaković. Grad je prava 
riznica blaga, orginalnosti 

i unikatnosti gradnje poje-
dinih objekata. Na početku 
predavanja Tepavčević je po-
menuo propadanje i delimič-
no rušenje  vile Šmit jednog 
od simbola secesionizma u 
gradnji.

Organizatori ovog preda-
vanja bili su Gradski muzej 
Кulturnog centra Vrbasa i 
Strukovno udruženje “Čuvar 

- kuća”, nedavno osnovana or-
ganizacija koja u fokus svog 
interesovanja stavlja očuva-
nje arhitektonskog nasleđa 
opštine Vrbas.

• “Treba uraditi identifikaciju i dokumentaciju arhitekton-
skog nasleđa opštine Vrbas. Pokrenuti incijativu koja bi išla 
ka pravnoj zaštiti istih uz pomoć lokalne zajednice. Potrebna 
je integracija, konzervacija, sanacija i zaštita kulturnih obje-
kata…” rekao je Aleksandar Tepavčević, predsednik Udruže-
nja “Čuvar-kuće”, na skupu u Muzeju. 

Udruženje “Čuvar-kuće”  i  Gradski muzej Vrbasa

Impozantno 
kulturno nasleđe 
našeg grada

Aleksandar Tepavčević iz Strukovnog udruženja 
“Čuvar - kuća”, istakao je da je ova nova organiza-
cija osnovana sa idejom da se ukaže na ugrožene 

objekte u gradu, razvije strategija za njihovo dugoročno 
održavanje i unapredi njihova zaštita, sve u cilju integrisa-
nja ovih objekata u budući Vrbas XXI veka.”Кonstantnim 
propadanjem pojedinih objekata gubimo identitet i sliku 
grada, ono što se prepoznaje i kao njegov kvalitet. Udruže-
nje je prepoznalo momenat u kojem moramo formulisati 
strategiju i u njoj potražiti partnere, i među investitorima 
i među zakonodavnim organima. Tražimo ruke podrške 
sa svih strana kako bi zajedno uradili nešto za opštinu Vr-
bas”, rekao je Tepavčević.  

Propadanjem nasleđa gubimo identitet
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Konzervacija i sanacija postojećih istorijskih arhi-
tektonskih obejkata podrazumeva i njihovo ukla-
panje i integraciju u postojeći društveni razvitak i 

trenutak. “Slučaj propadanja i rušenja vile Šmit se ne sme 
više ponoviti”, kazao je Tepavčević.

Sanacija i restauracija vid čuvanja objekata
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Na izložbi su  predstavlje-
ni radovi 12 autora iz Crne 
Gore u tivatskom Muzeju i 
galeriji. „Tivat Photo Days“ 
otvara sezonu festivala u 
Tivtu, a ovogodišnje izdanje 
je sastavljano od više segme-
nata - tri različita konkursa, 
četiri izložbe, dvije panel 
diskusije i jedne radionice. 
Direktor festivala Dalibor 
Dado Ševaljević za Pobjedu 
je kazao da je kvalitet rado-
va autora nadmašio prošlo-
godišnji festival. Saradnja sa 
regionom je novi i mnogo 
bitan segment, a intereso-
vanje publike je mnogo veće 
od očekivanog. Kada tome 
dodam i inicijativu, koja je 
već u razradi, za stvaranje 
nove organizacije - Fotograf-
ski centar Crne Gore, mogu 
samo reći da sam više nego 
zadovoljan. „Kreće neko 
novo, zrelo doba fotografi-
je u Crnoj Gori“, istakao je 

Ševaljević. Na ovogodišnjem 
izdanju festivala rodila se ide-
ja o osnivanju Udruženja fo-
tografa Crne Gore. Ševaljević 
je istakao da je ta ideja po-
krenuta ove godine na panel 
diskusiji i da su svi prihvatili 
činjenicu da je potrebno oz-
biljno strukovno udruženje 
koje će raditi u cilju jačanja 
fotografskog esnafa u Crnoj 
Gori. „Prvi koraci su osni-
vanje udruženja, a nakon 

toga ćemo sa nizom akcija 
na nivou države djelovati u 
smjeru realnih potreba fo-
tografa i fotografkinja Crne 
Gore. Za sada ne postoji ni 
jedno udruženje koje djeluje 
na teritoriji cijele Crne Gore. 
Želimo da svi zajedno ima-
mo organizaciju koja će da 
brine o nama, koja će da nas 
ujedini i stvori bolje uslove“, 
rekao je Ševaljević.

Kreće neko novo, zrelo doba 
fotografije u Crnoj Gori

A kiskunhalasi Csipke-Ho-
tel konferenciatermében áp-
rilis 11-én az Erdélyi Csil-
lagok Irodalmi Egyesület 
szervezésében került meg-
rendezésre a 22. Klasszikus 
Erdélyi Magyar Irodalom 
Kárpát-medencei Prózafel-
olvasó Verseny. Az esemény 
társszervezői Kiskunhalas 
Város Önkormányzata és a 
II. Rákóczi Ferenc Katolikus 

Gimnázium és Technikum 
voltak.  A verseny általános 
és középiskolás diákok rész-
vételével zajló irodalmi ren-
dezvény, melynek keretében 

Nyírő József Havasok könyve, 
valamint Makkai Sándor 
Táltoskirály című regényé-
ből olvastak fel részleteket. 
Balázs Luca (8.3), Dányi Ni-
koletta (8.2) Süge Magor (7.3) 
és Szekrény Jennifer (5.3), a 
szenttamási Jovan Jovanović 
Zmaj Általános Iskola diákjai 
Paraczky László vezetésével 
és Süge Katalin tanárnő kísé-
retében utaztak el Kiskunha-

lasra. Rajtuk kívül Erdélyből 
és a Felvidékről is érkeztek 
versenyzők. A verseny és a 
program is jól meg volt szer-
vezve. Két hónapig folyama-

tosan készültünk, gyakorol-
tunk az iskolában, ugyanis az 
erdélyi irodalmat nehezebb 
megérteni, és szerintem tel-
jesen más, mint ahogyan 
mi beszélünk. A konkuren-
cia erős volt a verseny pedig 
nehéz. Többen visszajáró 
versenyzők voltak, tapasz-
taltabbak, mi pedig most 
vettünk először részt ezen 
a nemzetközi megmérette-
tésen. Ezért nem kell letört-
nek lenni, hisz az egész nem 
csak a nyerésről szólt, hanem 
arról, hogy az anyaországba 
utazhattunk, ott lehettünk 
a versenyen, népviseletben 
olvastunk, díjat és oklevelet 
kaptunk. Személy szerint jól 
éreztem magam a versenyen 

– mondta Dányi Nikoletta. A 
szenttamási diákok kiválóan 
teljesítettek: Szekrény Jenni-
fer harmadik helyezést ért el, 
a többiek pedig oklevelet és 
könyvjutalmat kaptak.

Mindannyiuknak gratulá-
lunk!       Szöveg és fotó: P. L.

Jól teljesítettek diákjaink

• „Prvi koraci su osnivanje udruženja, a nakon toga ćemo sa nizom akcija 
na nivou države djelovati u smjeru realnih potreba fotografa i fotografki-
nja Crne Gore - rekao je Ševaljević na drugom festivalu fotografije „Tivat 
Photo Days“ i izložbe fotografija „Refleksije“ fotografkinja Crne Gore.

Оформена Дзецинска 
фолклорна ґрупа

У Руским културним цен-
тре (РКЦ) оформена Дзе-
цинска фолклорна ґрупа. 
Перша проба отримана 
вовторок, 15. априла у 
просторийох РКЦ (Йова-
на Суботича 8), а пробу зоз 
дзецми отримали и перши 
крочаї им указали Милан 
Брекайло и Марияна Мун-
качи-Сивч. За Рутенпрес 

Брекайло гварел же є задо-
вольни як прешла перша 
проба, за тераз то лєм по-
чаток и дзеци уча основни 
крочаї, шицки були заинте-
ресовани и упарто вежбали, 
а ище вше ше мож уключиц 
до ґрупи. Шлїдуюца про-
ба будзе на вовторок на 18 
годзин.

                            Рутенпрес

• Egy harmadik díjjal és három oklevéllel tértek haza Kiskunhalasról a 
szenttamási felsősök.

Великдень в нашій оселі
Великдень, як релігій-

не та традиційне народне 
свято, глибоко вкоріни-
лось у народі і як прояв 
власної самобутності, із 
усією своєю специфікою. 
З давньої глибини народ-
ної випливають усі відчут-
тя радості з розбудження 

природи, створення нового 
життя, що втілено у хри-
стиянському розумінні 
світлого Воскресіння, але 
й доторком до єства народ-
ного тобто прославлення й 
повага до навколишнього 
світу. Тут же увагу займа-
ють і гаївки, традиційні 
пісні та танці на славу роз-
будження природи, опа-
нування радості у громаді, 
прояв радості цвітінню та 
рослинам. Народ хлібо-
робський, яким є Українці, 
до найвищого пієдесталу 
піднімали землю, грунт та 
рослину, як хранительку й 
оберігача. Великим гріхом 
вважалось ображати землю 
поганими словами, лайка-

ми, а перед посівом землю 
кропили освяченою водою, 
а весною проводили й мо-
литви на полях на Зелені 
свята. Це є прояв глибин-
ного зв’язку людини-го-
сподаря  із годувальнецею 
та вдячності за щедрий 
врожай. 

Весняний період, як 
період радості та доброго 
настрою, став і часом за-
гального прокидання, про-
довження зимового циклу 
свят і цей коловоріт гро-
мадських добрих та щирих 
взаємовідносин оформляв 
то ядро, на котрому базува-
лись давні чесні відносини. 
У сучасному світі такі взає-
мовідносини є дещо моди-
фіковані створенням бар’єр 
громадських етикетів, але 
у національно громадських 
відносинах, поєднаних із 
духовними традиціями, 
можна і треба відчути той 
спалах єднання громад-
ського. 

               Василь Дацишин   

Direktor festivala „Tivat Photo Days“ Dalibor Ševaljević o 
drugom izdanju manifestacije
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U Gerontološkom centru 
Vrbas boravi skoro 100 šti-
ćenika. Svako od njih ima 
bogatu životnu priču sa svim 
lepim i manje lepim iskustvi-
ma koje čine život.

Jedan od njih je i sedamde-
setdvogodišnji Milan Opse-
nica iz Novog Sada, koji je u 
Gerontološki centar  Vrbas 
došao pre nekoliko meseci. 
Život je proveo kroz muziku 

svirajući  gitaru. Svirao je po 
raznim restoranima, kafa-
nama, jedno vreme činio je 
sastav grupe “Griva”. 

Kao i većina avanturista, 
nikada nije bio zaposlen.  
Zapravo još pre više deseti-
na godina sam je sebi upla-
ćivao radni staž. Penzioner-
ske dane provodi u Vrbasu i 
kako kaže utisci su mu sjajni. 

“Nikad nisam mogao zami-

sliti da ću se naći u Vrbasu, 
meni malo poznatom gradu. 
Kada sam stigao dočekao 
me je lep sunčan dan. Sve 
mi je govorilo ‘dobrodošao’.

Svakog dana šetam dugim 
ulicama i posmatram ljude 
oko sebe. Ljudi su ovde 
visoki, srdačni su, pozdrav-
ljaju se kao da se svi znaju. 
Vrbas je lep mali grad, a 
ja sam zadovoljan i srećan 
ovde”, kaže Milan. Govorio 
je i o svojoj porodici, ženio 
se u Harkovu,  ima sina 
Vladimira koji danas živi u 
Klivlendu.

Utisci iz Gerontološkog 
centra su takođe odlični, u  
Domu svira za svoju dušu, 
kaže da se oseća super i da 
je u kondiciji, jer je i bivši 
bokser.
“U Gerontološkom centru 

ima oko 90 korisnika iz ra-
zličitih krajeva i raznih sud-
bina.  Upravnica Radmila, 
kao i svi zaposleni se trude 
da nam bude lepo i udobno”,  
istakao je Milan.

Osim što provodi dane u 
šetnji, muzici i druženju, čest 
je gost Biblioteke “Danilo 
Kiš” u Vrbasu. Pored toga  
što čita i sam piše pesme, a 

jednu od njih (Pogled na svet) 
napisao je prošlog meseca u 
Vrbasu. Na osnovu razgovo-
ra zaključak je da je Milan 
večiti optimista sa vedrim 
pogledom na svet. Poruču-
je svima da da svaki čovek 
sam mora da učini svoj život 

lepim. “Čovek nikada ne 
sme da poklekne, mora da 
čuva vedar duh koji se krije 
u svima nama. Svaki čovek  
mora detaljima da učini svoj 
život lepšim i boljim. Svaki 
novi dan je poklon i radost”, 
poručuje Milan.

Priča iz Gerontološkog centra Vrbas

• Milan Opsenica u osmoj deceniji života došao je 
da živi u Vrbas u Gerontološkom centru.  Zadovoljan 
je i pun lepih utisaka. O tome kako je uz muziku 
koračao kroz život, govori za Bačka press.

Svaki novi dan je 
poklon i radost

Pogledaj ljude, koji za novcem žude.
Pogledajte decu koja plaču sama.

Pogledajte ljubav koja se igra sa nama.

Bespomoćne ljude koji se plaše da vole.
Dečije osmehe koju dubinu bole.

Pogledaj oko sebe sreću koja kruži.

Otiće negde, jer zna da zapravo ničemu ne služi.

                                                         Milan Opsenica, mart 2025.

Pogled na svet
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tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2025. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja

 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   45.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agen-
cije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

061 31 93 365, 062 317 441

www.okonas.info



15 www.okonas.info 24. april 2025.SPORT

Povodom  predstojećeg Ju-
niorskog kupa nacija u boksu 
održan je sastanak organi-
zatora turnira - Bokserskog 
saveza Srbije, Boks kluba 
Čarnok i opštine Vrbas, za-
jedno sa svim predstavnicima 
organizacija i ustanova koje 
će biti uključene u realizaciju 
takmičenja. “Juniorski kup 
nacija u boksu jedna je od 
sportskih manifestacija po 
kojoj se prepoznajemo ne 
samo u državi, već i u svetu. 
Skoro deceniju domaći-
ni smo najboljim mladim 
bokserima i bokserkama iz 
celog sveta, od Rusije i Кa-
zahstana do Sjedinjenim 
Američkih Država, i uvek 
koristimo priliku da na 
najbolji način predstavimo 
svoj grad, Vojvodinu i Srbiju, 
da budemo dobri domaćini 
i pomognemo promociju 
sporta i njegovih najboljih 
karakteristika za mlade 
ljude. Interesovanje publike 
je uvek veliko, nadam se da 
će i ove godine tako biti, a 
lokalna samouprava učiniće 
i ovoga puta sve da pomogne 
organizaciju i stvori uslove 
da novi korak u razvoju i 

afirmaciji sporta i najbol-
jih sportista. Ovo jeste zah-
tevno takmičenje ali sam 
uveren da ćemo zajedno sa 
Bokserskim savezom Srbije 
i Boks klubom Čarnok us-
pešno odgovoriti na sve iza-
zove”, rekao je Milan Glušac, 
predsednik opštine Vrbas.

 Igor Škundrić iz BК Čarnok 
istakao je da je niz od devet 
uzastopnih organizacija tur-
nira pravi uspeh i ne sme biti 
posustajanja.
“Verujemo da će i ove 

godine, kao i prethodnih, 
turnir biti uspešan i da će 
zadovoljiti sve ljubitelje 
boksa. S obzirom da se u 
aprilu i maju na svetskoj 
bokserskoj sceni održavaju 
mnogi međunarodni turni-
ri za juniore, poput Prvens-
tva Azije, do sada su nam 
se prijavili savezi iz deset 

država, ali prijave traju 
još deset dana i očekujemo 
petnaestak nacija na ringu 
u Vrbasu. Važno je da će i 
naš Boks klub Čarnok imati 
svoga predstavnika u re-
prezentaciji Srbiji, kome će 
to biti prvo učešće na nekom 
međunarodnom turniru. 
Sve ovo ne bi mogli organi-
zovati bez pomoći opštine 
Vrbas i uz podršku Bok-
serskog saveza Srbije, po-
trebna je snažna logistika, 
veliki trud i rad, finansi-
jska sredstva takođe, i zato 
svima hvala, ustanovama i 
udruženjima, izmađu osta-
lih Policijskoj stanici Vrbas, 
Centru za fizičku kulturu, 
Crvenom krstu, Domu zdra-
vlja, Turističkoj organizaciji, 
Кulturnom centru Vrbasa, 
na tradicionalnoj pomoći”, 
rekao je Škundrić. 

Do titule vicešampionke u 
kategoriji do 78 kg, Кatarina 
je stigla u konkurenciji čak 
145 takmičara iz 48 klubova, 
u svim kategorijama, i time 
potvrdila veliki talenat i do-
bar rad u matičnom klubu. Sa 
njom u “Toriju” rade treneri 

Vladimir i Goran Rahman. 
Prethodno je mlada džudis-
tkinja osvojila zlatnu medalju 
na Prvenstvu Vojvodine za 

juniore i juniorke, čiji je do-
maćin bilo Stepanovićevo, što 
je bila neophodna stepenica 
za sticanje prava za učešće 
na Prvenstvu Srbije. Veliki 
uspeh u Beogradu otvorio 
je Кatarini i vrata juniorske 
reprezentacije i ona se sada 

nalazi na spisku džudista 
koji će predstavljati Srbiju na 
predstojećim takmičenjima u 
programu juniorskog uzrasta.

Vrbašanka
predstavlja Srbiju

Srebro za džudistkinju Katarinu

• Кatarina Grdan, članica Džudo kluba “Tori”, 
osvojila je srebrnu medalju na Junioskom pr-
venstvu Srbije u džudou, koje je održano u Be-
ogradu.

• Od 30. aprila do 04. maja Vrbas će po deveti put biti domaćin Juni-
orskog kupa nacija u boksu. Učešće u turniru najavilo je deset država 
i ponovo se očekuje revija nekih od najboljih svetskih bokserskih nada 
u muškoj i ženskoj kategoriji. 

Revija najboljih boksera
Vrbas domaćin devetog Juniorskog kupa nacija u boksu

• Košarkaški klub “Akademik” iz Srbobrana završio je pobedom ta-
kmičarsku sezonu 2024/25. utakmicom 30. kola u Prvoj regionalnoj 
ligi “Sever”.

Kraj sezone krunisan pobedom

 Pred svojom publikom 
momci su savladali KK “Sta-
ra Pazova” rezultatom 96:85 
i tako obezbedili 4. mesto 
na tabeli protiv direktnog 
konkurenta za tu poziciju. 

“Čestitam mojim momcima 
na pobedi i na celoj sezoni 
koju su odigrali odlično. 
Mislim da je 4. mesto među 
16 ekipa jako dobar plasman, 
da mi je na početku sezone 
neko rekao da ćemo biti 
ovako visoko na tabeli, sr-
dačno bih mu se zahvalio 
na lepim željama”, prvi je 
komentar trenera Jovice An-
drića nakon utakmice. “Bili 
smo jedna od najmlađih eki-
pa ove sezone, i imali smo 
mnogo problema sa povre-
dama igrača. Raduje nas po-

vratak Rekića u klub, koji 
je ove sezone igrao odlično 
iako 3 godine pre toga nije 
trenirao. Pomenuću samo 
još jedno ime, to je Luka 
Markez, koji je 2009. godiš-
te, a igra seniorsku košarku 
kao da je iskusni veteran. 
Za sve druge momke imam 
samo reči hvale, svi do jed-

nog su ovu sezonu odigrali 
odlično, nemam šta drugo 
da kažem sem hvala, dali 
su od sebe i više nego što 
se tražilo, zato se nadam 
da ćemo ostati na okupu i 
za narednu takmičarsku 
godinu. Vidimo se opet u 
oktobru!”, rekao je Andrić.

CFK Drago Jovović

www.cfkvrbas.com

Panonska 2, 21460 Vrbas
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